<sup>3)</sup> S. Leo M. sermo IV, cap. 2.

Quibus rebus rursus noscimus in constituenda christiana republica caelestem descriptionem mentemque divinam. Videlicet cum Ecclesiam divinus auctor fide et regimine et communione unam esse decrevisset, Petru. eiusque successores delegit in quibus principium foret ac velut centrum unitatis. Quare Cyprianus: *Probatio est ad fidem facilis compendio veritatis. Loquitur Dominus ad Petrum: Ego tibi dico, inquit, Quia tu es Petrus... Super unum aedificat Ecclesiam. Et quamvis Apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat, et dicat: sicut misit me Pater... , tamen ut unitatem manifestaret, unitatis eiusdem origine. ab uno incipientem sua auctoritate disposuit* <sup>1)</sup>. Atque Optatus Milevitanus: *Negare non potes, scire te in urbe Roma Petro primo Cathedram episcopalem esse collatam, in qua sederit omnium Apostolorum caput Petrus, unde et Cephas appellatus est: in qua una Cathedra unitas ab omnibus servaretur: ne ceteri Apostoli singulas sibi quisque defenderent, ut iam schismaticus et peccator esset, qui contra singularem Cathedram alteram collocaret* <sup>2)</sup>. Unde est illa ipsius Cypriani sententia, cum haeresim tum schisma ex eo ortum habere gignique, quod debita supremae potestati obedientia abiicitur: *Neque enim aliunde haereses obortae sunt aut nata sunt schismata, quam inde quod sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos et ad tempus iudex vice Christi cogitur* <sup>3)</sup>. Nemo igitur, nisi cum Petro cohaereat, participare auctoritatem potest, cum absurdum sit opinari, qui extra Ecclesiam est, eum in Ecclesia praeesse. Quare Optatus Milevitanus reprehendebat hoc nomine Donatistas: *Contra quas portas (inferi) claves salutare accepisse legimus Petrum, principem scilicet nostrum, cui a Christo dictum est:*

<sup>1)</sup> *De Unit. Eccl.*, n. 4.

<sup>2)</sup> *De Schism. Donat.*, lib. II.

<sup>3)</sup> *Epist. XII, ad Cornelium*, n. 5.

*geschonken, waaraan hij geen deel had* <sup>1)</sup>. Hieruit laat zich ten volle begrijpen, dat de bisschoppen het recht en de macht om te besturen verbeuren, zoodra zij zich wetens en willens afscheiden van Petrus en zijn opvolgers. Want door die afscheiding rukken zij zich los van den grondslag, waarop heel het gebouw steunen moet; bijgevolg zijn zij buiten *het gebouw* zelf gesloten, en daarmee tevens afgescheiden van *den schaapsstal*, die den opperherder tot hoofd heeft, en gebannen buiten *het rijk*, waarvan de sleutelen door God alleen aan Petrus zijn gegeven.